A Câmara Municipal de Itacajá ­ Tocantins, Estado do Tocantins aprova e eu 

Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º ­ Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o 

Orçamento Geral do Município em vigência, um Crédito Adicional Especial 

no valor de R$ 254.736,73 (Duzentos e cinquenta e quatro mil setecentos e 

trinta e seis reais e setenta e três centavos), para ser distribuída conforme a 

dotação orçamentária abaixo especificada:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DOTAÇÃO FICHA DESCRIÇÃO OBJETO VALOR

12.365.0935 – 1.182 Obras – 1571.000

Crédito Especial OBRAS CONSTRUÇÃO, REFORMA E

[...]

A Câmara Municipal de Itacajá ­ Tocantins, Estado do Tocantins aprova e eu 

Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º ­ Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o 

Orçamento Geral do Município em vigência, um Crédito Adicional Especial 

no valor de R$ 297.000,00 (Duzentos e noventa e sete mil reais), para ser 

distribuída conforme a dotação orçamentária abaixo especificada:

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

DOTAÇÃO FICHA DESCRIÇÃO OBJETO VALOR

18.451.0612 – 2.200 Fonte – 1706.3110

Custeios

Crédito Especial Emenda Parlamentar

APOIO A CRIAÇÃO e CONSOLIDAÇÃO UNIDADE DE

[...]

com cobertura por Excesso de Arrecadação da receita específica, autorizado a 

inserção da rubrica da despesa no PPA e LDO do exercício corrente, para 

Atos do Chefe do Poder Executivo

CONSIDERANDO, a Receita Arrecadada acumulada do município, no 

período compreendido de Janeiro à Novembro/2025 (atual) no valor de R$ 

52.411.869,51 (Cinquenta e dois milhões quatrocentos e onze mil oitocentos e 

sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos), fato estes que ocasionaram 

em virtude aumento da arrecadação tributária de impostos municipais, e 

Transferência Constitucionais e Legais, Transferências de Emendas 

Parlamentares de Custeio, ainda faltando a serem registradas as receitas a

[...]

repassado ao Poder Legislativo Municipal, no mês de Dezembro de 2025;

CONSIDERANDO, que a despesa executada nos órgãos e poderes Executivo 

e Legislativo da Administração Municipal, apresentado no comparativo da 

despesa acumulado até o mês de Novembro/2025 (atual), apresenta um valor 

de R$ 53.132.898,02 (Cinquenta e três milhões cento e trinta e dois mil 

oitocentos e noventa e oito reais e dois centavos), incluindo os Créditos 

Adicionais Especiais no valor de R$ 13.019.905,60 (Treze milhões dezenove 

mil novecentos e cinco reais e sessenta centavos), conforme quadro detalhado 

abaixo, cujos saldo da previsão orçamentária, patrimonial e financeira são 

insuficientes para a conclusão da execução orçamentária do exercício findo 

de 2025, informações que estão disponíveis no Portal de Transparência do

[...]

“INTRODUZ ALTERAÇÃO NA LEI MUNICIPAL Nº 645/2024 DE 

20/12/2024 – ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2025, E DÁ   OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.

CONSIDERANDO, que a fixação da despesa prevista para o Poder 

Legislativo, Executivo, Fundos Municipais para o exercício de 2025, foi de R$ 

48.658.600,00 (Quarenta e oito milhões seiscentos e cinquenta e oito mil e 

seiscentos reais), de acordo com a Lei Municipal nº 645/2024 de 20 de 

Dezembro de 2024;

CONSIDERANDO, que a Lei Municipal nº 645/2024 de 20/12/2024, permitiu 

abertura de Créditos adicionais de Natureza Suplementares, até o limite de 

80% (oitenta por cento), do total da despesa fixada, cujo percentual tornando­